
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   37Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3173/2018-DAF/CGP, DE 20/09/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Declaração de Nascido Vivo, 
datada 14/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 14 a 23/09/2018, de acordo com o 
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3172/2018-DAF/CGP, DE 20/09/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, 
no Processo 2016/114895, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENAINF, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 27/09 
a 26/10/2018, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 365279

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 87/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 
n°002.0917, em conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 09/2017- Comando da 13ª Brigada de Infantaria 
Motorizada – Cuiabá/MT.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FORTES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 11.661.533/0001-30.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços para 
manutenção e conservação de bens imóveis, que serão prestados 
em diversas unidades prediais deste DETRAN/PA, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$8.353.615,17 (oito milhões, trezentos 
e cinquenta e três mil, seiscentos e quinze reais e dezessete 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 7561 – Adequação de 
Unidades do DETRAN; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos- 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início:21/09/2018 Término:20/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:21/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 365219

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, tendo em 
vista o que consta do Processo n° 2017/316173, e nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a tomada 

de preço nº 09/2018, cujo  objeto visa a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
nas vias do Municípo de Itupiranga, com abertura prevista para 
o dia 24 de setembro de 2018 às 09h00, fi ca adiada para o 
dia 25 de setembrode 2018 às 14h00. Os interessados poderão 
no horário das 08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais 
informações, na sede do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, Comissão de Licitação, localizado no prédio sede do 
DETRAN/PA, Bloco administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, 
fone: (91)32146331 ou email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 364922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3043/2018-DAF/CGP,DE11/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/392836;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança o período 
de 17/09 à 16/10/2018, a fi m de realizar entrega de documentos 
na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Waldemir Silva Aux. Operac.
transito

615.228.302-
78 57196025 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3044/2018-DAF/CGP,DE11/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/398818;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas – 19 à 
21/09/2018, Salinópolis/Belém – 22 à 24/09/2018 , a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito na referida localidade 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Rabello 
Junior Melo ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1

Rosemar Flávio 
Marques Franco 

Junior
ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

Anderson Bahia 
da Silva ag.fi sc.transito 483.538.922-00 57225847 /1

Sirley da Silva 
Julio ag.fi sc.transito 642.545.852-68 57214394 /2

Mauro Moura da 
Silva ag.fi sc.transito 282.128.352-00 54195728 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3049/2018-DAF/CGP,DE12/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/391961;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período de 24/09 à 
23/10/2018, a fi m de realizar entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Paulo 

Fernandes da Silva Motorista 055.387.182-04 3194485/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3113/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/407397;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Capitão Poço no período de 24/09 à 29/09/2018, a 
fi m de procederem a fi scalização do Contrato nº 019/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivan Campos 
Bezerra Ast 145.407.032-34 3261891/1

Marcelo Pinto da 
Costa Mendes

Anal. 
Trânsito 642.309.702-00 57189949/1

Flávio Corrêa 
Sodré Filho Motorista 450.163.212-72 57176577/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3114/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/414099;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Redenção para Belém no período de 16/09 à 20/09/2018, a 
fi m de participarem de reunião com a Diretora Geral, além de 
resolverem assuntos pertinentes à agência.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ronnegley Cruz de 

Barros Gerente 655.697.502-82 54194240/2

Samuel Almeida 
da Luz Motorista 330.458.282-72 57195479/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3116/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/413824;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Barcarena para o município de Belém no período de 17/09 à 
19/09/2018, a fi m de participar de reunião de integração.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Helene de Sousa 
Gomes Gerente 785.816.052-49 55587061/3

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício


